ne nutriamur, cum fortibus usque ad montem Domini nobis est concitandum. Hinc nausea, et tedium, vite regularis horror, hinc secreta desperatio futurum ut nunquam status nostri perfectionem adipiscamur; ac parum abest quominus infidelium Israelitarum exemplo, qui in deserto, quo illos deduxerat Deus, Aegypti desiderio tenebantur, cum dolore ac rursus optentur, quae relicta fuerant cum voluptate. P. Cheminatus de Fervore.

Cum homo in Religiosis exercitiis a se nunquam dissentit; cum viva fides, ac recta pietas non sinitur videri mutas, turpesque illas devotionis, ac licentiae vices; cum talis est secreto, & cum familiarissimis suis, qualis palam, & cum omnibus; cum nullam ob rem vel vivendi, vel loquendi rationem immutat, ac Deo servit non solum cum pietas illum ad optatos fines adducit, verum etiam cum inde illum videtur avellere, eussque negotia perturbat, tunc audacter affirmat, hominem hunc metuere Deum, pietatem illum esse ferventem, quandoquidem in occasionibus videtur, ubi sibi mentiri consuevit iniquitas. Auctor Anonymus.

Frustra ignavia nostrae, virtutis, earumque rerum, quae Deus petit, difficultatem praetextimus; qui enim ipsa veritas est, facit ut iugum suum suave esse, & si crucis pondus grave est, fervore hoc onus leve fieri; si enim pro Deo ullam nobismet ipsis vim adhibere debemus, unde, quam cum gratia sua effundit in corda nostra, gravissimos quoslibet labores nobis efficit percipiendos. Nonne Christiano turpe est, mundi sectatores plura facere, ac pati, ut mundo satisfiant, ac se ipsos perdant, quam nos, ut placeamus Deo, & saluti nostrae consulamus? Quid autem? nos ipsi nonne usque in diem hanc, & inordinatis affectibus nostris obsequeremur, plura praestitimus, quam quae petuntur ex nobis, ut munere nostro perficamus? Tandem vero, o Deus, fervore desiste nobis potest cogitantibus nos pro te laborare, & quidquid in hac vita facturus, vel patitur hoc invitit, aeternam nobis felicitatem promereri. P. Nepeu, Tomo 2.

Charitas, quae effusa est in cordibus nostris per legem gratiae, otiosa esse non debet. Hic est ignis ardens & centro suo ablatus; lampas ignis, & ignis flammamur. Quae modum ignis extra sphaeram suam nullam habet quietem, eumque semper in motu conspicimus; ita & hic ignis supernaturalis, atque divinus in terris accensus, & quodammodo a Deo remotus in tenebris fidei, semper agere debet, semper agitari, inquietum esse, ac festinantem, nullamque alicui quietem invenit. Ex Auctore Christianorum actionum. De Acedia.

Charitas semper operatur, nemo eam remorari potest, nemo illius fervori fines statuere. Charitas operatur multa, Sanctus Thomas addit, & reputat pauca: Operatur magna, & reputat parva. Diu laborat, laboreque suum brevem esse sibi persuadet; hos illis sensus fervor immitit. Idem.

Si nos charitas animat, Sanctus Chrysostomus ait, ignavia ac tepor exanimat. Si fervor omnia Religiosis officia scilicet nobis efficit, tepiditas eorum nobis augeat impedimenta; si charitas viam virtutis aperit, tepiditas eam nobis arduam, ac salebris, sentibusque praepeditat representat. Si charitatis fervor fit ut in via mandatorum Domini curamus, tepiditas prohibet, ne in illa ambulemus. Si charitas facit, ut in Dei cultu dulcedine quadam perfundamur, acedia, atque tepiditas facit, ut illius radio afficiamur. Idem.

Videmus in Evangelio virgines ex statu suo venerabiles, cum Aegum secuti fuissent, a celesti Sponso non agnoscit, reprobari, ac fatuas nuncupari. Cur autem? Oleum sibi comparare non curant, non redarguntur quasi infideles exterrit, atque adulteraverint; hoc unum animadvertitur, oleum lampadibus earum defuisse; hoc est, ut Patres explicant, in cordibus earum non fuisse illum charitatis fervorem, qui sacrum ignem fovet, qui semper ardere debet in ara Viventis Dei; quod huic summopere non displicere non potest. Non venturum illis vitio, quod male dicitur fuerint, invide, furentes, superba, obdormisse tantum dicuntur, hoc est tepida fuisse, atque languentes in cultu Dei; neque aliud requiritur, ut illius contemptus, & indignatio compleatur. Idem.

Scribe Angelo Laodiceae: hoc dicit ille, qui ipsa veritas est; novi, quae sint opera tua, nec frigidus nec calidus es, & utinam horum alteruter esses. Si haberes in te charitatis fervorem, quam felix

esses! quamam tibi congeneres merita quibus praemis te dignum praeberes? Sin autem frigus indolentis haberes, minus adhibet malum tuum, seu propter peccata, quae in infidelium, quam in Christiano sunt magis excusable, seu propter asseritas haec virtutes tuas, propter quae intrameticis, atque superbis; sed quemadmodum post susceptam fidem tepiditas tua prohibet, ne eisdem alicius elicias, cumque inligit errore deceptus credas satis esse devotionem praesertire, quin fervorem habes, sentio stomachum naufragantem; mihi factus es tamquam cibum incoctus; neque frigidus, neque calidus es, tepidus es, incipiam te vomere ex ore meo. Idem.

Vite cum tepore in Dei cultu antea factae memoria potest in mortis articulo conscientiae sensus immittere? Quo animo eo temporis momento, quo pendet aeternitas, esse fidelis potest, fieri considerans minimam gratiarum, quo contempserit fuerit, satis esse potest, ut Ethnicus converteretur, simulque omnes aequae perfectum Religiosum, neque ferventem Christianum effecit? Quam multiplex criminum species, quae non antea fuerant considerata, vel quae ob animi agilitatem, atque teporem levia censebantur, & quae tunc morituri gravia videntur? Quam solati causam invenire tunc potest Religiosus imperfectus? Numquid in cogitatione regularum, quibus male paruit? Numquid in clientela sanctorum Ordinis sui, quem mala vivendi ratione dedecore affecit? Numquid in ipso Deo, quem post tot accepta beneficia male coluit? Pater Croiset, Tomo 1. Recessus Spirituales.

Sollicitudo, zelus, desideria Magdalenae Dominum coegerunt, ut illam consolaretur; illa hinc ex voce cognovit. Proh Deos! quinam fuere beatorum illi temporis momento amoris impetus, & observantia, ac grati animi sensus in hac sancta muliere? Nihil tale exuperit, qui in Dei cultu tepidus est, quae parum amatur, neque satis affirmari potest utrum ametur. Vellemus Deo servire; hoc est, Deo nequaquam servimus; sed vellemus, si vellet Deus cor divinum excipere, si vellet Deus ex ingenio nostri libidine servitute sibi praestari, non autem ut ipse mereret; vellemus perfectionem assequi, at ea, quae nobis ardent, via; vellemus decem sequi humanam prudentiam, at quasi nostris tantum viribus esse considerandum, ad minimam quamlibet difficultatem animos despondimus. Sterilis desideria, inepta Deo serviendi consilia, quae animae in illius tepiditate foprem inducunt. Centies, Domine, viam ingredi volui, ut te sequerer, ac centies subitum inanibus difficultatibus, vanique obicibus dererit; sed ignavia, ac exigua fides mea auxerunt meam infirmitatem. Idem.

Cum primis gratiae motibus agimur, allicimur virtutis specie, ac voluptate, quam in muneribus nostris obediendis experimur; & corde felle effundentes in eas dulcedines, quas elargitur Deus, admirabili experientia tanti huius boni correpti in ea erumpimus verba: Bonum est nos hic esse! Quam dulce est servire Deo, placere Deo, semet propter Deum vincere! In hoc suaviter occupamur, ac idea sola, quae suppetit nobis ejus boni, tantum nobis ardorem immitit, ut credamus nos satis digno operatores esse: at felix hic status ullone naturali desiderio perturbatur? Aliquid coanandum est, ut amabilem hanc animi dispositionem tueamur, consiliorum omnium, quae susceptimus, obviscimus, atque secreto sentimus ad aliud quodvis impelli, quam ad ea quae nobismet ipsis propolimus, explenda; at tamen non illis, dicit ipse Veritatis Oraculum, non illis, qui dicunt Domine, Domine, supremam illius maiestatem venerari, gloriae praemium tribuendum est, sed illis, qui ea omnia studiose condescant, quae eidem placitura sunt, rebus in omnibus Patri celestis voluntatem explebunt. Sermo Manuscriptus.

Episcopus illi similis, cui hac Apocalypsis verba dicuntur: Habeo adversum te, quod charitatem tuam primam reliquisti. Vir qui tot praecleara opera ediderat: Scio opera tua, qui tot labores pertrulerat, & laborem, cujus constantiam in perseverando pro Divini nominis gloria, quia unquam animos desponderet, omnes fuerant admirati: & sustinisti propter nomen meum, & non desecisti: Cuius indignitas erat prudentia in dignoscendis iis, qui te dicebant Apostolos, ab iis, qui vere Apostoli erant: testantur eos, qui se dicunt Apostolos esse, & non sunt; & ter-

Fideli, qui tepidam duxerit vitam, in morte erit timendum.

Tepiditas fervorem consolatur.

Marth. 17.

In ea Apocalypsis verba, qua Episcopus alicuius dargatur, eo quod aliquid ex primo fervore tenuerit. Apr. 2. 2. Idem.

fervens zelus in impiis exterminandis; quia non potest sustinere malos: Episcopus, inquam, huic finitiss, qui deinceps aliquid ex prima charitate remittit, videbitur sibi utrumque omne pondus irae Deitae, ut acerbissimas haec redagationes mereretur? Oportet autem meminisse, ex quo excidit illi statu: Memoro unde excidit; horari, ut ageret poenitentiam, age poenitentiam, ac primorum operum excitationem susciperet: Prima opera fac. Op sine erat illi imas intentare, ac dicere, nisi id fecisset, se quamprimum venturum ad illum, eique preparatum jam coronam abluturum? Sin autem, venio ad te, & morulo candelabrum tuum. Meum non est Dei mentem truciari, quae eas rationes excutere, propter quae tanta cum severitate in hunc Episcopum animadvertit. Verum si relaxatio fervoris, quo Deum antea coluerat, gravissimas has promeruit oburgationes: quibus verbis non aliquando corripit, si recitamus a felici fervoris statu, in quo olim eramus? Idem.

Quoniam abierunt tot praecleari sensus, quos olim fovebam? Promiseram olim me summa officii fide omnia adimpleturum munera, ac sanctiorem, meritorumque vitam ducturum; adeo variatum huius mundi radio eram affectus. Quo autem hac abis pietas? Ubi est fervor ille, quo primis conversationis meae anis flagrabam? Gustabam Deum; levissimam quodlibet scelus pehorosebam; terribiles Religiosis nostrae veritates mihi metum incuiebant; hodie vero me minime tangunt; verum nunquid hodie minus terribiles sunt? Peccatum nunquid minus malum est? Deus hic, qui in singulis diebus recentibus nos cumulat bonis, est minus amabilis? meretur, ut minus fideliter sibi serviat? Ubi ea pax, ea interior voluptas, quae in pietatis exercitiis perfundeat? Quisnam est eorum, quae toties bene a me proposita fuerunt, effectus? Ubi fructus promissionum mearum? Heu! fortasse est his omnibus nihil mihi reliquum est, quam tritis memoria, quae solum prodesse potest, ut intelligam, quam longe ab eo recesserim statu, in quo esse debebam, & quam terribilem rationem reddidit mihi Deo ob tot gratias, quibus abis sum, ob totum talentum, quae inutilia otiosi sum passus, ob tantum temporis spatium, quod perdidit. Illud vero uberius elicere debet lacrymas, quod cum decem, ac viginti annos in via Doinoi ambulaverim, fortasse erit occasio primorum temporum pietatem optandi, ac me beatum vocandi, si tunc eo, quo olim, fervore accensus essem, cum studium currere tantum incipiebam. P. Croiset Tomo primo Recessus Spirituales.

Quoniam nos urget sollicitudo, ut in terrenis negotiis optatum finem assequamur, ut susceptum munus cum laude perficamus, ut Principi gratiam accipemus? At eademne sollicitudine urgemur, ut Deum colamus? Quoties servi Dei qualitas cedit qualitati hominis, vel toga sit clarus, vel sago? Quoties mundi huius placita efficiunt, ut Christiani hominis negligunt officia? Quilibet suis fines suos, quodlibet tantum Regis gratiam, quandoquidem tanta cum ignavia eidem servit. Idem.

Quam celeriter ad perfectionem anima fervens festinat? Amor Creaturarum rerum nos solummodo fatigat, aggravat, detinet. Toto vite spatio in via perfectionis repimus, & elanguescimus, ac mirabimur quipsiam si nimis sero pervenimus, si quotidie novis laboribus obficimur? Aeterna haec auditur querela, nullos progressus fieri; & bone Deus, quos ornatus exerimus, ut progrediamur? Quoniam est sollicitudo nostra; quae sunt constantiae nostrae argumenta? Sexcentis commentitiz nos moratur difficultates, sexcenta phantasmatum animum auferunt; sinemus aliquem nobis quotidie inimicum esse vincendum, aliquid onus grave gerendum, aliquem novum obicem superandum; placitum etiam non audent viam suscipere, veriti, ne quandoque vestigia sua relegere teneantur. Vide Magdalenam generosa animae, & cordis divino amore succenti verum exemplar. Quoniam sancta impatientia non ciet in illa desiderium Iesum Christum post resurrectionem videndi? Namquid illa delibet, utrum viam ingredi debeat eum quaesitura? Credite illa ut plerumque animae tepidus, se illum semper satis cito inventuram? Tota requirebatur Legis auctoritas ad moderandum ardorem illius; reverentia, quae Sabbathi diem colebat, illius festinantem zelum inhibuit; ita tamen ut mora votorum ardorem magis, magisque succenderet. Idem.

Caeli via nunquam nimis arcta invenitur, cum gratia cor ipsum dilatat; nunquam Dei lex nimis dura videtur, cum Dominus undione secreta iugum suum leve efficit, & iucundum. Quae dulcedine perfunditur anima in fervoribus suis? quoniam, est illius in pietate perseverantia! quam inimitabilis tranquillitas! quam lacrymarum suaviores, quam quae ad Crucifixi pedes effunduntur, ubi purior, ac iucundior voluptas, quam in exquisitissimis mundi conviviis percipitur? In omnibus pietatis exercitiis regula servatur, Religiosis difficillima quolibet officia nullo stant impendio, nihil tam arduum est, quod propter Deum magno animo non suscipitur. Comes, humiles, suaves, pii, officiosi, omnia sumus, cum sumus ferventes; ubi veritates fidei non stre alic nobis animo infederunt, non nisi in devotionis exercitationibus veram nanciscimur letitiam, inanes saeculi nugae fastidimus, profana, ineptaque solatia, quae mundi sectatores tanta sollicitudine inquirunt, contemnimus. P. Croiset, Tomo 2. Considerationum Spiritualium.

Quae olim promissimus, repetamus, ut primus Religiosus in nobis fervor reviviscat. Quae fuit nobis letitia, cum repente nosmet ipsos, tamquam Loth, de prophana regione in terram sanctam translatis conspicimus? Tunc cognovimus mundum hunc non aliud esse, quam figuram, & figuram praeterentem; quidquid ibi allicere potest, quidquid magnum est, oculis nostris evanuit, ac sancta impatientia cum eodem omnino foedus perfigendi correptis nimis diuturnus probationis annus videbatur. Difficultates tunc nobis evanescebant; quidquid molestum erat, facile videbatur, ac satis erant sermones de mortificationibus accidere, ut illas antepeteremur. Quoniam egregii sensus illi abierunt? Numquid Religio spiritum immutavit, vel nos immutavimus? O parum constantes Galatae, quis vos fascinavit, ac in errorem induxit, ut veterati rebelles heretis? Adeo bene curebatis, quoniam currentes remorari potuit? Num mundus? At nonne illam abdicatis? Num occasio? at illamne requirere debebatis? Numquid infirmitas? at nonne satis vos confirmabat gratia? Etsi sine, dicam etenim, adeo ab omni sensu alieni, ut cum spiritu incoerentem, in Christum definitis? O infensati Galatae. Auctor Actionum Christianarum, de Renovatione votorum.

Fervor, ac pieas priorum annorum optatur; quo igitur evadunt omnia illa spiritualia subsidia, quae omnes abundantes gratiae, quae cum diligens ratio vobis erit reddenda? Quinam fructus vos Communio-num, Missarumque, vel celebratarum, vel auditarum? Si autem adeo valida auxilia inutilia fuerunt, quid futurum est? Quid i frequentes preces, bona opera, quae omne tempus occupant; Regula, statutaque subiecta austeritates; spiritus humilium, perpetua obedientia, cuius minimis etiam adhibet sexcenta caelestia munera mundi huius homines promeruerunt; haec igitur omnia facta sunt Religio vobis inutilia, qui satis se meliorem nequaquam evasisse cognoscit, quia frigide officii suis perfunderet. Quod si tantum adlaboravit, quantum alii, hoc est occitanter, sine fervore, sine perfectionis desiderio, ideoque sine merito, & fructu; nomine tenus, ac tunica Religiosus est, sed ignavus, & iners. Quid autem responderet poterit Domino austero, exi servis suis rationem repocentis talentorum, quae tradidit illis, ac seve in eum animadvertenti, qui ex credito tibi talento nullum quibuslibet perciperet? Pater Croiset, in Considerationibus Spiritualibus.

Viri divitiarum nihil invenerunt in manibus suis. Religiosus Undenam fit, ut qui uberem adeo terram, omniumque fructuum genere affluentem incolunt, egeant? Undenam fit, ut qui meritis, & sanctitate divites adeo videntur, saepe inanes sibi manus esse conspiciant? Dormierunt somnum suum. Considunt in statu suo sibi sanctitate, quia eisdem officia ferventer obire adstantur. Putant se omnia fecisse, ubi recentem contraxerunt plura praestandi obligationem. Omnem ferme vitam in opere ducunt, qui somnus dici potest, sine ulla consideratione, sine attentione, ac vigilantia: sed quam triste est nunc a somno excitari, cum agendi tempus non est! Religiosum fervore, & constantia repleti ingrediuntur. Quae sollicitudo, bone Deus, primis illis mensibus, quae conscientiae religio? Namquid Deus, cui tanta fide tunc famulabantur, meretur ut minori cum ardore post aliquot annos sibi serviat. Idem.

Putandum non est, fervorem aequae semper in

Fervoris indicia.

Quomodo Fervoris indicia.

Charitatis agere & ardere debet, ut ignis.

Fervor charitatem agere facit.

Oppositio fervoris, ac teporis.

Solus fervor deus in cultu Dei efficit, ut ab ipso non desit.

Quid in Apocalypsi dicitur.

Fervoris indicia.

Charitatis agere & ardere debet, ut ignis.

Fervor charitatem agere facit.

Oppositio fervoris, ac teporis.

Solus fervor deus in cultu Dei efficit, ut ab ipso non desit.

Fervor non cor.

BIBLIOTECA CENTRAL U.A.N.L.

Corde fervari posse. Hic calor est, qui ut san-  
ctus sit, atque divinus, suos tamen, ut ita dicam, no-  
cessus habet, ac recessus; ac ut plurimum tepet  
potius, quam fervet. Cum hanc patitur imminu-  
tionem, cor, quod illam experitur, tanto saepe  
allicitur tædio, ac languore, ut nulla sufficere pos-  
sit experientia, nulla constantia, ac sapientia, ut  
subsistere valeat; statim namque in his omnibus,  
quæ antea levissima videbantur, pondus invenit  
non ferendum. Si ergo Religiosus, qui hoc tepore,  
hac nimirum dejectione oraturus est, vi, ac lumine ca-  
reat, ut seipsum ubaratur, & regat, certissime con-  
stat, ipsum non multo post regulas, ac mœnera sua  
ex loco habiturum, quo antea minime consueve-  
rat. Tunc omnia illi accidunt molesta, ac acerba;  
omnia eum lædunt, & vexant; omnia illi dispi-  
cent, ac nauseam creant. Cum cordis sinceritas, at-  
que ardentia omnem procul inde suavitatem, & so-  
ladium ejecerint, ad infelicem sese redactum videt  
necessitatem vana, aliena que voluptates emendi-  
candi. *Liber cui titulus: Exercitio de P. Abbe Jean,  
Op. du P. de Buzone.*

Hodie quoque inveniantur homines in Dei cultu  
ferventes, qui operibus suis palam ostendunt se  
mundum minime sequi; nisi quantenus urbanitas,  
charitatis, necessitas, & vitæ huius commoda pollu-  
ant, & illum, si olim ab ipsis amabant, nunc  
non amplius amari; homines, qui sonno minus  
concedunt temporis, quam accurata petat; qui, ut  
Sanctus Ambrosius inquit, omnibus profanis usibus  
vitæ emoriantur; qui denique, licet ad unguem  
omnia explant status, ac religiosus suæ munera,  
re tamen nihil satis pro Deo, ac salute sua operari  
arbitrantur. Hi sunt, quos vobis ad imitandum  
debetis proponere. Posthac nobis occidite, quod  
vivendo, quemadmodum vivitis, semipagani, ac  
semichristiani, modo ferventes, modo frigidi, mo-  
do procul ab Ægypto, modo murmurantes in de-  
serto, vos tandem pro Domini misericordiam pro-  
mitta tellare profuturos: hæc vos decipit confi-  
dentia. Quæ illa fuit *Ex Dictionario Morali, To-  
mo 5.*

Namquid fervor deesse potest cogitantibus vobis  
Daum esse colendum, animam servandam, terri-  
biles hostes vincendos, gravissimum iudicium sub-  
eundum, infernum evitandum, & lucrandum Para-  
ditum? Quæ obiecta! quæ fervoris causæ! Vobis  
colendus est Deus, eique satisfaciendum; ipse plu-  
rima vobis largitus est, plurima a vobis exigit, num  
aliquid vobis pratermittendum, ut illi placeatis;  
Anima vestra vobis servanda est; hoc magnum est,  
unicumque negotium; quid vobis intendant re-  
linquendum est, ut illam servetis? Vobis terri-  
biles, vigileque hostes sunt expugnandi: nonne illi  
excidium vestrum impendunt, quam vos salutem  
vestram inquirent? Per ergo illi tanto ardore in-  
teritum vestrum penant, vos vero parum adeo solli-  
citi, vel potius negligentes estis de salute vestra?  
Iudicium vobis metuendum est; proximum est, &  
severissimum erit, ejusque effectus maxime terri-  
biles sunt; namquid illa, ut vosmet ad illud dispo-  
natis, diligenter nimia esse potest? Vobis infer-  
nus vitandus est; quilibet poena, quantacumque  
illa sit, levis vobis videri debet, si a tanto ve-  
rius infortunio. Paradisus vobis lucrandus est,  
labores omnes leves videri debent, qui ad tantum  
boni consequendum impenduntur. *Pater Noster,  
Tomo 4. Christianarum Considerationum.*

Spiritus semper ex cordis infirmitatibus infirma-  
tur; anima in Dei cultu ignava non pollet multo  
lumine; facile tecum dispensat in minutis officiis,  
vita est veluti catena quadam, ac textura exiguo-  
rum criminum, quæ sine ulla religione patrantur;  
sed cum mortis instat hora, dissipantur nubes, o-  
missiones illæ non videntur amplius levia peccata,  
defectus non reputantur, ultra tamquam simplices  
imperfektionen, eorumque gravitas non amplius in-  
firmitatis verbo imminuit. Quis dolor eo quod  
tanta existerit in Deo serviendo acedia? Hac ani-  
ma tepida tunc sibi repræsentat ingentem confessio-  
num numerum omni fructu carentium, ac inutili-  
um communionum multitudinem; respicit hos vir-  
tutis actus mancos, & debiles, eo quod illis sem-  
per comes aderat acedia, & languor, qui omnia  
bonorum operum merita absorbuit, quis tunc mor-  
tor, quæ tristitia? *P. Croiset Tomo 2. Recusis.*

O Deus! Quam gravis dolor, ne dicam, de-  
speratio ad Supremi iudicis tribunal accedere cum  
eo nomine, ac titulo, cujus nullum adimpletum  
fuerit officium, cujus munera omnia fuerint negle-

ta! Christianis enim moribus profus Ethnæ; Re-  
ligiosus cum studiis profus secularibus; doctor Le-  
gis, qui eam non servaverit; animarum director in  
perfectionis via; qui omni profus perfectione, &  
pietate caruerit; quomodo hi omnes sub statui si-  
nem, ac eo momento, a quo pendet æternitas,  
tanto dolore non obruentur? *Idem.*

Si tantopere metienda tepiditas est, quid de Re-  
ligiosi hominis inconstantia dicendum? Affirmare  
non vereor, perarum esse, eum, qui sese Deo Re-  
ligiosa professione, ac statui devoverit, & qui ita in-  
fidelis fuerit, ut habituali peccato Deum dereliquit,  
in perfectionis viam iterum ingredi: etenim  
præterquamquod peccatum illius cum multo fit ma-  
jus, majorem etiam ingratitudein continet, mi-  
nus ille dignus est, cui Deus novas conferat gra-  
tias postquam prioribus, quibus fuerat cumulatus,  
abusus est; docet experientia, Religiosum fere num-  
quam ad Deum reverti ulla ex his causis, quæ sa-  
pe efficiunt, ut sæculi huius homines peccati vin-  
cola insistant. Et profecto donec in mundo simus,  
modo bonus liber, & quem fortiter legimus,  
ad hanc rem, qui per occasionem auditur, so-  
le-mnis levitatis, quæ nobis in mentem revocat  
nostræ Religionis mysteria, sepe somnum nostrum  
excitant. Fortunæ mutatio, inopinata calamitas,  
eius, cui unice fidebamus, infidelitas, omnes ama-  
ritudines illæ, quibus Dominus per misericordiam  
suam voluptates nostras inspergit, totidem ratio-  
nes sunt, quibus vitur Deus, ut nos ad se redire  
compellat; sed religiosus, qui quotidie de Deo ver-  
ba audit heri, nulla re unquam movetur, *Ac. Ab-  
bas de Monmorel, Sermone pro Dominica 4. post Pen-  
tesosten.*

Multum quidem metuendus est animæ status in  
mortalis peccato; at tamen ex ipso Jeshu Christi sen-  
tentia status tepiditatis quodammodo pejor est,  
quam peccati. Utinam, inquit Angelus Apocalyp-  
sios, calidus, aut frigidus esses, sed quoniam  
tepidus es, incipiam te evomere ex ore meo, tam-  
quam cibum factum, & nauseantem, quem cor-  
meum pati nequit, & quem evomere cogor. Quid  
autem? Illius Dei nequissimi etiam peccatores  
non perhorri; omnes in corde ipsius venia suorum  
fecerunt fontem invenit, & nihilominus Sal-  
vator hic tepidam animam perhorret. Et ani-  
ma tepida in Jeshu Christi corde non invenit eum  
aditum, & eos amoris sensus, quos sepe ibi pec-  
catores invenit? Licet homo gravissimus adductus  
fuerit iniquitatis, licet terrissima quævis peccata  
commiserit, licet difficilis sit ejusdem conversio,  
eius tamen salus non est desperanda. Cum ipse sua  
nostræ crimina, facile eorum odio affici potest, ac  
ea detestari. Exhibeantur illi deserte æternorum  
suppliciorum gravitas, atque diuturnitas; de mor-  
te, deque divinorum iudiciorum severitate sermo  
apud illum inflicatur; terribilium harum verita-  
tum imago, quæ novitate sua obtupefaciunt, ac  
vi sua concutiant animam, quæ nunquam fortasse  
ad eas adiecerat animum, parum animam tepidam  
movet. Hæc omnia, alioquin præsentissima phar-  
maca, illi sunt, inutilia: tepiditas lenta febris est,  
ut ita dicam, quæ in aliquo temporis spatio du-  
rat, sed quæ tandem mortem producit. *P. Croiset,  
Recusis Tomo secundus.*

Cum peccata, quæ ab anima tepida perpetrantur,  
non sint ex illis terrissimis gravissimisque pec-  
catis, quæ conscientis, quantumvis modice Re-  
ligiosis, horrorem injiciunt; cumque ut plurimum  
sint, & etiam cum nonnullis bonis operibus exter-  
nis conjuncta, facile fugiunt mentem illius, qui in  
tumulto versatur, ita ut mali sui magnitudinem non  
intelligens, minimum adlaboret, ut necessariam ei-  
dem afferat medicinam. Cæterum illi, qui in hoc  
statu positus est, omnia sunt inter inutilia: Pre-  
ces, exhortationes, lectiones, meditationes, Sacra-  
menta, nihil illi profident, seu quod exiguus fru-  
ctus, quem inde habentis hausit, illum lassidat,  
seu quod his omnibus medicamentis assuetus, hæc  
nullum in ipso effectum obtineat. Centies verba  
fieri audit de præcipuis Religionis nostræ veritati-  
bus, ac semper frustra: centies ille de iisdem ap-  
ud alios verba fecit, ac occalluit. Hæc veritates,  
quæ tantam ad movendos, & convertendos animos  
virtutem habent, nullam amplius in ipsam vim  
possunt efficere. *Idem.*

Ut ex periculoso statu emergamus, cognoscere  
opus est statum ejusdem periculum, & nos in eo-  
dem versari: quod profecto anima tepida ignorat.  
Si peccator gravissimis abditus est flagitiis, non ita ope-

Tepiditas  
in Religio-  
sis omni-  
fere caret  
medicinis.

Anima te-  
pida quo-  
dammodo  
pejor est  
quam si  
schalis  
peccati  
labe esset  
infecta.

Anima te-  
pida sua  
non cog-  
noscat  
peccata &  
quibus  
temeritas  
illi sunt  
inutilia.

Tepiditas  
non potest  
tepidum.

perosum est, ut periculum, in quo est, cognoscat;  
non desunt illi felicia momenta, quibus aliquo gra-  
tiae radio coruscante tot animæ suæ deformitates ag-  
noscat, ut malum suum, obortus ultro lacrymis,  
desinat; & hæc adeo salutaris cognitio, & confessio  
conversionem illius minus difficilem præbet. Sed  
anima tepida nunquam te tepidam putat; & di-  
cere postsumus, ex quo aliquis te tepidum novit,  
jam tepidum esse desinere. Sed in fervore tantum  
tepidæ vitæ mala deteguntur; & hoc adeo diffi-  
lem facit animæ tepidæ penitentiam; quæ enim  
ratione perscrutabitur, eam in hoc statu reperiri,  
quodquidem cæcitas primus est tepiditatis effe-  
ctus? *Idem.*

Quemadmodum anima sensum tantummodo inte-  
pescit, ita paulatim cum vitio init familiaritatem;  
suis assuecit defectibus; nihil in hoc statu eam læ-  
dit, & nihil sibi cavet. Decidit in teporem, quin  
ne unum quidem ex suis pietatis exercitiis omit-  
tat, tepiditas semper ortum dicitur ex imperfectio-  
nibus, quæ semel in hæc irreperit exercitia; ac  
inanis virtutis species realium defectuum sibi au-  
fert intuitum; quod plurimum confert, ut hoc ma-  
lum fere incurabile fiat. Vixi sunt, Sanctus Bona-  
ventura inquit, nequissimi peccatores ex suis e-  
mergere sceleribus, ac sinceram agere penitentiam;  
at anima tepida languorem suum abjicere fere num-  
quam visa est. Quapropter Sanctus Bernardus ait,  
longe minus operosum esse hominem e sæculo licet  
nequissimum converteretur, quam religiosum tepidum  
ad pristinum fervorem revocare. *Idem.*

Quam sunt anima tepidæ angustis paucis ante  
mortem momentis? Sole exprobrationes, quibus  
illam redarguit Deus, & quibus seipsum oburgat,  
fuit præcox infernus. Cum veritatibus Religionis  
imbuta sit, immo aliquod temporis spatium in Dei  
cultu transigerit, in mentem primos terrores annos,  
quibus propter vitæ suæ integritatem in Dei cultu  
suavissimam persudabat voluptate; sibi tunc ipsi re-  
præsentat dies illos fervoris, ac zeli, quibus omnes  
coeli viæ faciles sibi videbantur, & supernaturali il-  
lustrata lumine omnium creaturarum nihilum in  
tanta luce cognoscit. Quærit illa ex semet, cur in  
hoc statu felici non perseveraverit; & sciscitatur  
causam, cur fastidio fuerit affecta cultus Dei; &  
relaxationis suæ scrutatur originem, neque aliam  
nanciscitur, nisi pravam voluntatem suam, turpissi-  
simamque ignaviam. At quoniam tunc sensus il-  
lius, quædam in semetipsum iracundia, ubi vitæ  
zelo sagitta confiderat? Sagis Deum noverat, ut ju-  
dicare posset illum cor suum, suamque veneratio-  
nem mereri; ei vero tanto cum tædio, ac ignavia  
obsecutur fuisse, ei ex dimidio tantum sui cultum  
præstitisse, quis dolor! quæ penitentia? *Idem.*

Inter tot fulgentia lumina, quæ te erudire debuerunt,  
oblita es, inquit Deus anima religiose in  
tepiditate viventi, oblita es, inquam mihi alia de-  
fuisse consilia, cum te ad Religionem vocavi.  
Putabam fore ut grata ob honorem, quo a me af-  
ficiebaris, omne studium, operantque conferres, ut  
sanctitate vitæ gloriam meam inquireret, putabam  
fore ut non oblita patrum tuorum, eorum spiritu  
animata, eodemque zelo succensa in te ignem fo-  
veres, ac mox illum in alios effunderes, ut illos  
mea charitate inflammares. Hoc ex fide tua præ-  
stolabar; hoc mihi proposueram te ad Religionis  
statum accersens. Putabam fore ut tibi cordi esset  
gloria mea; cumque te evocarem, ut illum latius  
extenderem, a temet initium duceres, ferventem  
vitam agens, quæ aliorum charitatem excederet;  
similis illi, qui te præcesserunt, & quo tibi pro-  
positi in exemplum, pro ne stare velles, sacula-  
rum tepiditatem impugneres, ac ardoris tui flamma-  
rum eorum fervorem succederes. Sed a patrum tuo-  
rum virtute degeneras, quam cum illis similitu-  
dinem præfers? Hæcine ergo a gratitudine tua  
expectabam? Hæcine reddis? Hæcine rependis tot  
gratis, quibus per me cumulata fuisti? Hoc re-  
missum vitæ genus, quod ducis, esse ne debet  
fructus tot laborum, quod ducis, esse ne debet  
pete primum illud tempus, quo vivisti illustrata lu-  
minibus, quorum beneficio mundum fugisti, at-  
que fallaces ejusdem illecebras festulisti, ut me se-  
quereris? *Rememorari pristinos dies.* Reminiscere,  
quid consilii coepisti furatim ut æterna fides  
mibi adhereres; Recordare primos illos fervoris an-  
nos, quibus cum parata esses, ut omnia pro me  
faceres, subsistebat, nihil tibi arduum videbatur;  
memento votorum tuorum, quibus ad perfectionis  
acquisitionem vehementissimè anhelabas, quocum-

que tandem pretio fuisset acquirenda. Quam te a  
temetipsa diversam invenies, & quam ægre quod  
es cum eo, quod fuisti, conciliabis? *Sermo Ma-  
nuscriptus.*

Sanctus Bernardus in imagine, quam ad vivum  
expressam reliquit, vitæ languentis, atque remis-  
sæ, infinita propemodum enumerat mala, in quæ  
certissime semper hic vitæ languor adducit. Quam  
terribilis est status iste, inquit ille, & quam hor-  
rida peccatorum in uno congeries? Inertia, quæ  
egret aculeo, ut ad curandum in via virtutis ex-  
citetur; pusillanimitas, quæ in virtutis exercitatio-  
ne statim animos dejicit; acedia, quæ suave, ac  
leve Domini jugum amarum facit; infirmitas volun-  
taria, quæ statim fatigatur; insana mentis dis-  
spatio, jugis effusio cordis, cogitationes terrenæ,  
conversatio tepida, inepta, nugatoria, languens,  
colloquia omni profus prudentia, & circumsp-  
ctione carentia, preces sine attentione, lectiones  
sine consideratione, ac proficiendi cupiditate, fe-  
cretum sibi met satisfaciendi desiderium, quam in-  
ferni metus non amplius fere coeret; voluntas, quæ  
plura proponit, & nihil exequitur; valida in  
bonum propositio, quæ semper inutilis effecta est  
vel adfectu commentitiz difficultatis, quæ admit-  
tatur ultro, ut aliqua relaxationis causa prætexi  
queat, vel affectu aliquo, qui excoecat, ac rapit;  
vel inconstantia, quæ distrahit, & dissipat, vel  
voluptate, quæ blanditur, vel fallaci illecebra,  
quæ seducit, & fallit, vel ignava quadam indul-  
gentia, quæ dominatur, ac renidet. *Sermo Manu-  
scriptus.*

Hæc mentis evagatio, quæ omnem tollit atten-  
tionem, quæ nobilissimis invigilare debemus; hic  
spiritus, qui parum obliquatur Deo, & creaturas  
tantopere contemplantur; ut Deo vacuus, ita seipso  
Deum operatur, qui raro de Deo cogitat, qui raro propter  
Deum operatur, qui mundum diligit, qui solitudi-  
nem fugit, qui orationis exercitium negligit, qui  
nullam fere sibi vim facit, qui in perfectionis suæ  
cura languescit, qui sacra fere reficit communione  
sine fructu, qui peccata sua confitetur sine emenda-  
tione, qui pietatis exercitia persolvit sine spiri-  
tu, qui actiones omnes sine ordine, ac regula ope-  
ratur. Hæc omnia, ac tot alia, quæ necessario ha-  
tum hunc consequuntur, nonne justissimè cause  
sunt, quæ Deum cogunt, ut tepidam animam re-  
ciat, & derelinquat? *Idem.*

Quid sentiendum (Auditores carissimi) de im-  
perfectis Christianis, qui cum propter speciosum  
hoc nomen cum spiritu fervoris operari teneantur,  
quemadmodum magnus Apostolus jubet, sibi reli-  
quias minime vertunt tepide, vapideque vivere;  
qui putant, se omnino satisfecisse Deo, quia fla-  
gitiolam vitam non vivunt amplius; & satis se  
Christianos esse, quia gravissimis non inquinantur  
sceleribus; qui boni sunt, quia non sunt omnino  
mali, qui nulli munerum suorum desunt, quia ea,  
quæ sunt magis necessaria, persolvunt; qui Dei  
amici sunt, quia ejusdem non sunt aperti inimici.  
Quid sentiendum inquam de Christianis injuimo-  
di, nisi vel jam in peccato esse, vel non multo post  
in eodem futuros? *Sermo Manuscriptus.*

Dixi occurrunt in Scripturis diversæ loquendi ra-  
tiones ad utrumque statum indigendum. Via ju-  
serventis, Sapiens ait, similis est Sali, qui ortum, &  
lumine, atque calore crescit usque in perfectum  
diem; quo magis progreduntur, eo magis in vir-  
tute procedunt, quia, Sanctus Bernardus ait, num-  
quam se profus officio suo satisfecisse putant, &  
numquam satis dicunt; Sed via imperfectorum simi-  
lis est vespertino lumini, quod singulis momentis  
decrefcit, ac desinit tandem in tantam obscurita-  
tem, ut in singulos gressus cæpietur, & quin can-  
dendi periculum agnoscat, in illud decidatur.  
Heu quam infelix status est vita remissa, ac tepida!  
nam vel status est peccati, vel signum, quod  
peccato nondum emerisimus, vel præsigium non  
multo post nos in peccatum casuros. *Idem.*

Si vita tua ita frugi est, ut hominum approba-  
tionem mereatur, satise fervens est, ut perfecte  
Deo sit accepta? Nolles scelus admittere, per quod  
jacturam ejusdem gratiæ subires; at quid magnum  
pro ejusdem gloria conaris? Quomodo iis pietatis  
exercitiis desungeris, quæ tu tibi metipsum præscripsisti?  
Quam multis ab hinc annis virtutem compara-  
sti? Quam adhibes curam, ut eos defectus effugias,  
qui tibi leves videntur? Quem affectum mortificasti?  
Quem in perfectione progressum fecisti? Nonne  
verum est, te semper in eodem statu permane-  
re?

Tepidi  
homines  
descripio.

Periculosa  
est tepiditas  
sua.

Discrimen  
inter justos  
et imperfectos,  
est imper-  
fectos, laqueum  
vitarum du-  
centes.

Nisi pec-  
catorum si-  
gnos nol-  
met con-  
siderare  
debemus  
utrum te-  
pida sit  
vita.

BIBLIOTECA CENTRAL  
U. A. N. L.

re? Hoc autem unum nonne tibi terrorem debet indicere? *P. Valeri, Epistola, de Receptis.*  
 Quamvis fuit exitus, ac fructus receptus quo Apostolus in Crenaculum se receperat? Ibi Spiritum Sanctum accepit, et cum Spiritu Sancto incredibilem fervorem, insatiablem zelum, heroicam virtutem. Et momento, quo super carita sua viderunt mirabiles illas igneus linguas, Sanctus Gregorius ait, in cordibus eorum attentissime erga Deum charitatis flamma succensa est; que ita illos inflammavit, ut flammam inde egredierentur mundum totum igni suo inflammaturi? Non cogitavit amplius, Sanctus Bernardus ait, figam, latebras, tenebras; palam predicare inciperent illius divinitatem, cuius innocentiam paulo ante defendere ausi non fuerant; & Sanctus Petrus, qui ad ancilla vocem trepidaverat, impertentibus deinde coram Regibus, ac Tyrannis apparuit. *Idem.*

*Neceffitas, quæ in Religio sita invenitur, sepe teporis est causa.*

*Mala reple domum.*

*Quomodo deus cultu respiciatur.*

*Luo. 19.*

*Cum a Deo sitis recepit, si quam accipiat.*

illius, qui hoc pacto Deum deseruerit? Tunc ille oblectari conabitur, & susceptam causam mordicus tueri? Utrum præferet? Tunc pietati Christianæ honores adhibebit. Sed qui Deum consilio dereliquerit, ullamne conscientiam in hoc coacto honore nancietur? *Idem.*

Quænam intercedit similitudo inter hanc languorem, & hanc relaxationem, quam in pleurificis fidelibus invenimus, & ardentem zelum, animatumque charitatem, quam in iis, Domine, requiris, qui tibi famulantur, sine qua omnino non possunt eam tibi præstare servitutem, que teipso fit digna? Quor enim officia ex iis requiruntur, qui secundum Evangelicam legem vitam velint instituire, ac summa fide tua mandata adimplere? Opus est, ut tibi rationem reddant cordis sui, mentis, rationis, imaginatiois, omnium animæ facultatum, sensuum omnium, totius denique interioris hominis, acque exterioris, quæ igitur curam, quam vigilantiam, quam sollicitudinem præferre debent, ut tanto hinc muneri satisfaciant? At quomodo illi sine fervore satisfacere possunt? Numquid negligenter, & occitantur illud obuentes iis satisfaciunt officiis tanti Domini servituti inharerentibus? *Idem.*

Naque perfectorum, fed constans fervore esse debet; hæc enim ingenii inequalitas, hæc iugis infirmitas, quæ ardentissimum quemlibet fervorem in suspitionem vocat; hæc animi deiectione, quæ in somnum discrimen virtutum adducit; hæc pietatis fæditas, hæc recidiva, hæc species apostasie & devotione, quæ sepe salutis æque sanæ sunt, ac quæ ab ipsa vita Religione, omnem itæ deplorabiles vicissitudines tristes sunt effectus virtutis, ac superficialis fervoris, qui amore proprio fovetur. *Idem.*

Virtus nonnisi validis conatibus potest acquiri, difficilis enim est, atque ut illam acquiratur, opus est, sapia nosmetipsos attolli; ac nisi diligentissime admittatur, nos prohibet ignavia, que inertes efficit in suscipiendo, lentos in exequendo, ac infirmos in perficiendo. Hoc ex vitis omnibus maxime naturale est, & vulgatum corpus enim nos aggravat, & ad sensum objecta nos detrahit; Verum est, nos spiritui, ratione & gratia suffineri; sed natura pondere nos deprimit, sepe nosmetipsos deiecit, nisi diligentia, & vigor adint, quibus nosmet sustineamus. Inertes homines, ignavi, ac negligentes naturalis ingenio suo vim facere nequeunt; comque laborem effugiant, intra vite communis orbem subsistere malant. *Dialogi Spirituales P. Surin, Tomo 2.*

Non delent, qui cum fervore vitam devotam amplexi, ac initio statim in via sanctitatis progredientes, deinde ad primum morem, ac mundi consuetudinem redeunt. Non desunt Religiosi, qui cum se omnino Deo devotissimos, ac in ipsius suæ conversionis primordiis mira pollicerentur, brevi primum viti furore remittere, ac in eum redire statim, in quo profusus a se alii fuerit. Quænam, amabo vos, est tantæ bruti mutationis causa? Hæc nempe, quod donec gratia, divinamque lumen illos sanctitatis imaginibus derinebant, facile, & cum voluptate in via Domini ambulabant; sed ex quo novum vivendi genus ingressi sunt, fervorem amiserunt, humanis se capi voluptatibus passi sunt, quæ illos ab exacta regulæ observantia auferunt. Eorum conscientia, quæ tenera erat, ac delicata, paulatim in levibus noxiis occalluit; quedam erroris placida sensum eorum animos illa pila divinatorum luminum, quibus illustrabatur, locam occupant. Sibi qualdam urbanitatis leges, & indulgentia concinnant officia, quorum auctoritatem prætextantes eam detraherent obedientiam, quam antea Spiritus Sancti afflatus exhibebant. Natura in ipsis vix receptum suum, eoque de summo statu, ad quem illos exultabat gratia, deiciens, ad primum statum rediit. Remanens supernaturalium ideæ obicere factæ sunt, & confute. Identidem per intervalla eos ad se revocat Deus, eisque excellentiam eius perfectionis ostendit, quam reliquerunt; sed voluntas alligata est, neque satis virium habet, ut sua vincula infringat. *Idem.*

SUPPLEMENTUM.

Tepor origo est plurimarum cautionum, quibus Fideles utuntur adhuc, ubi de Cultu Dei sermo est. Plerique hodierna die adeo languidam ducunt vitam in muneribus suis oblectant, ut incerti sint, utrum Deo, an Mundo velint deservire. Tanta suppetit dubitandi ratio quas illi partes sequantur,

*Sine fervore facti fieri nequeunt omnibus iis, que petit Deus ab inter-ventibus sibi.*

*Fervor debet esse constans.*

*Ignavia ac plurimum causa est, ut pietas remittatur.*

*Quomodo in tepore decidimus.*

*In statu teporis nota erga Deum moralem infirmitatem, donec profusus extinguitur.*

*Fideles omnes tenentur hominum moribus invidere, hoc est Dei Filium in omnibus imitari, Galat. 2.*

tur, ut divinarum nequeat vel quid cogitent, vel quid fiat. Discipulus, qui Præceptoris sui doctrinam nullo habet in discrimine, esse vere discipulus! Miles æque paratus ut patet, & fide deficiat, fidelissime miles haberi potest? Subditus, qui Principis sui gloriam negligit, numquid zelotes est? Christianus ergo, qui neuter esse vellet Deum inter; & demonem, hincne est pro vero christiano habendus? Atamen nimis crebro in omnibus statibus, omnibusque vite conditionibus nantes hos intuemur fideles, qui simul conciliare vellet duos dominos adeo irreconciliabiles, & qui arbitrantur, se posse ad Deum pertinere, quin Domini bellum indicant. Vellemus suavem vitam ducere, quos nosmet inutili fervore torqueamus. Nolumus quidem peccare, sed negotium nobis facit spiritualis quorundam ambitio, qui numquam votum comotes sunt, nisi in dies singulos propius ad vicem perfectionis accedant. Nobis consilium non est, ita incerti hi fideles loquantur, assequendi Franciscorum, vel Thelesiarum sanctitatem; nobis stat, dies notum in honesta libertate transigere, quin nobis crucem figant minuta hæc omnia, quorum observantia vitam nostram jugibus curis repleret; quin ad sublimem hanc contemdam sanctitatem, que tot vigilas, & labores exquirat. In hoc devotionis systemate, quis non videt ad vivum descriptam eorum pseudo Prophetarum Baal imaginem, quibus Elias Propheta expræbrabat, quod in utramque partem claudicaret: *Ut quid claudicatis in duas partes? Quam metuendum est, ut nos qui incerti sumus utri nosmet devoveamus, mundone an Deo, qui in terribili ambiguitate positi utrum illi placere, an displicere velimus, in mortalibus hujus vite exitu tandem alicuius horribile verbum illud, quod nostra erga ipsum merita rependat Deus; Nescio vos. Semper dubitatis, num mihi serviretis, necne; & ego pariter nescio vos, Abite, & alium vobis Dominum querite. Auctor recens.*

Perniciosissimus teporis, ac negligentis effectus est jugulare in anima religiosi hujus timoris motus, qui est laetitiam sapientie, quæ veritate nihil aperit. Religiosis nostræ lumina ignorare nos in nomine finunt, levissimas quaslibet noxas displicere Deo, & si nobis verus inesset eidem displicendi timor, numquid hæc crimina evitate negligere? Nostra in illis committendis audacia quid aliud est, nisi anime nostræ rebello timoris hujus jugum excutere incipientis? Alius negligentis teporis hujus effectus est, imminuere peccati horrorem, quem in nobis dicit christiani educatio. Levissimas quaslibet noxas semper necessitudinem quandam habent cum iniquitate, ac tepor nos in illis deinet. Cum illas nobis licere volumus, & cum illis confuevimus, cum ipsa etiam familiaritatem quandam induimus. Hæc autem peculiariter familiaritas paulatim dissipat horrorem, quo scelus prosequabatur. Animæ oculi vitii deformitatem assuecunt, non secus atque oculi corporis sensibilibus objectorum deformitatem. *Sermo quintus Academiae anni 1701.*

Cum in misero tepore hoc, in hac exiguarum rerum negligentia versamur; facer ingenium, quem divinum amor accendebat in nobis, sensum tepescit, & hic effectus negligentie nostræ eo facilius intelligitur, quo magis deinet animam in tepore, qui jugiter resistit inventibus impressionibus charitatis. En quomodo incipit delere in nobis maxime solida pietatis fundamenta. Dei timor infirmatus, vitii horror imminutus, ignis Charitatis defervens; quænam hæc esse potest cordis affectio ad cupiditates suas infringendas; quænam major inveniri potest anima in vitium ruentis dispositio? *Idem.*

S. Paulus Apostolus Ephesius suadet, ut novum hominem induant ad evitandum teporem, in quem facile ruimus ubi agitur de pietate. Novus hic homo, quo indui nos jubet Apostolus, homo est spiritualis; atque interior, homo innocens, homo recens per baptismi lavacrum regeneratus. Ipsum Jesum Christum in nobis exhibere debemus morum puritate, & vite innocentia, ita ut quilibet nostrum dicere possit cum Apostolo, *virgo ego jam non ego; virgo vero in me Christus.* Nemo fidelis est, qui non debeat in persona sua divinum hunc prototypum referre; nemo est, qui non debeat sese conformem exhibere imagini Salvatoris; & sicut hic sanctitas est per essentiam, nemo est qui sanctitatem hinc non debeat imitari. *P. Croiset in Asceticis Exercitationibus Tom. 5. Houdry Bibl. Tom. II.*

Nostra in salutis negotio negligentia infidelitas est, quæ nos coram Deo efficit eo nocentiores, quo infrequentius in seculi negotiis modica spernimus, cum de Concipiuntur aliquam fortunæ spem, ambiciosa, vel cupida fovemus consilia? tunc votorum nostrorum vehementiam omnem attentionis nostræ sedulitatem excitat. Quæ cura a movemus omnia, quæ nobis esse possunt impedimento? In rebus in nimis solertia, ubi aliquid coepit nos in consensu conferre posse videntur? quæ animi presentia in superandis omnibus difficultatibus, quæ passim occurrunt? Sollicitudo, labor, iugis applicatio, subsidio, nullis hæc omnia stant sumptibus, dummodo benevertur. Si contingit, ut votorum finem assuequamur, hoc non minimum volupcratis incrementum est, profperam negotiorum nostrorum exitum nostris tantum debere laboribus. Sin e contra spes nostræ falluntur, hæc nobis semper consolatio est, nihil a nobis fuisse prætermittum. Facile est videre, quid generet valsat in nobis tantum sollicitudinis, inde vero tantum negligentiam. Bonum aliquod tanto inquirimus ardore, quanto illius possidendi desiderio tenemur; & summo cum robore ferari debemus, salutis negotio longe minus nos affici, quam profanis cupiditatibus. Hinc fit, ut has quidem tanto ardore consecutemur, illud vero frigidè, & occitantur quæramus. Hinc etiam fit, ut minime etiam negligentiam nostræ æque flagitiose videri, ac periculozæ, supponant etiam in nobis teporem, & quædam etiam contemptum speciem pro nostra salute. *Sermo quintus Academiae 1701.*

Principia quælibet promittunt omnia; primi gressus semper sunt strenue; sed postmodum intepescimus, atque subsistimus. Eadem objecta semper revocanda sunt, eademque causa, propter quam statim ingressi sumus, ut curiam nostram sequamur. Nihil facilius fatigatur, quam fervor in via perfectionis. Corporis pondus, ut ita dicam, fatigat spiritum; altitudo laboris anime soporem parit. Generose certatur, sed cum assidue vigilandum est, ne deprehendatur ab inimico non dormiente, magnum adeit periculum, ne fatigemur. Oportet igitur indefinenter instaurari spiritum, & in singulis ferme momenta dicere, *Disi nunc capi.* Hoc ipso temporis momento instaurare consilium meum quo tuum esse volo. Iterum incipere volo memet servitio tuo devovere fervore recentis. Sine interiori hac renovatione hic devotiois spiritus quamprimum atteritur, ac tandem in spiritalium lethargum inciditur, unde nequeunt amplius emergere. *P. Croiset in Exercitationibus Asceticis Tomo 5.*

Si consuevit voluerimus, omnia bona, quæ oriuntur ex adhesionem, & fervore in Dei cultu committitur, ac tyrannide cupiditatum, cum anxietatibus, & agilitatibus, quæ sunt pars ignaviarum, tepiditatem animarum, invenimus hinc esse fontem veramque causam nostrorum dolorum atque ariditatum. Humiliter fateamur præteritis infidelitatem nostras nos hædenu privasse singularibus gratiis, quæ ferventibus tantammodo conferuntur. Ne peramus a Deo inaudita illa beneficia, qualia Deus olim concessit tribus Discipulis suis; & quæ virtutem suavem, facilemque reddunt. Ardentem flagitemus, ut educat nos ex hoc tepore statu, quo jugum illius amarum efficitur, & ab eo petamus gratiam illi semper cum fidei constantia deservire, quæ nullam patitur mutationem. *P. Croiset in Asceticis Exercitationibus.*

Si negligens anima nondum in grave scelus aliquod incidit, paulisper expectate, & lapsus ejus videbitis. Jam ab unico vite filo pender, quod levissimum motus potest infringere, & quod unicam scintillam charitatis habet levissimum flatu extinguendam. Lampas est fumigans, & claritatem jamjam morientem emittens. Lazarus est languens, quamprimum morietur. Haud ita moreretur hæc anima egrotans, nisi Dei Filium recederet, & vellet semper illius pati languores, atque fæditas. Sed nonne æquum est Deum tandem affici tædio eorum, quos tædet illius? Numquid æternum Deus in hoc suam gloriam consistuet, ut faciat ingratos? Numquid minus moveret contemptum, quam odium? Numquid eorum, quos diligimus, negligentia minus nobis gravis est, quam frigiditas? Numquid frigus, atque tædium minoræ cordi videretur insipienti, quam gravissima contumelia? *Sermo primus Academiae Abbatis Mongin. Anni 1701.*

Tepidæ, & negligentis anime si adhuc de statu vestro dubitatis; dubitationes vestras illustrabuntur, casque Deus ipse vobis explicabit. Quoniam neque

*Nihil negligimus cum de mudi bonis agitur, & cum agitur de salute conatibus omnia.*

*Ad teporis evitandum noisem servare ad Dei cultum exacte debemus.*

*Peccat qui in Dei cultu fermus ex tepore suo proficiscitur.*

*Cui comparanda sit animi tepida, & quomodo displicet Deo.*

*Quid tepore mitemur, sicut Deus in frigiditate.*

BIBLIOTECA CENTRAL  
U. A. N. L.

virtutis, quantumvis frugi, sanctusque sis, cum negligis temetipsum continere in ordine supernaturali, in spiritu interiori, in orationis, & mortificationis exercitatione, naturæ pondus semper deorsum tendens tandem præponderat gratiæ ac tepidis repente videtur trahi ad perquisitionem voluptatum mundi hujus, & sensibilibus oblectationum. Inignes facit temporis iacturas; terrestres, abjectoque modos confectatur, mundanas, & periculosas persequitur curiositates; ac inde facile in gravissima quolibet crimina ruit. *P. Surin in Dialogis Spiritualibus.*

Morum perturbatio in eo, qui cum fervore Domino famulatus est, fuit ne unquam magni ingenii argumentum? Hujusmodi levitas, inconstantia tam odiosa ubi agitur de religione; maximum est imbecillitatis spiritus argumentum. Deum, ubi illum gustasti, deserere impietas est; sed jocari, & sæpe etiam in ludibrium traducere adhibitum in illum famulatu curam, atque devotionem: infamia est. Num virtus facta est minus essentialis, minus venerabilis; num minus virtus est, ex quo tepidus ille Christianus non est amplius devotus? Num meretur Dominus, ut sibi minus ferviatur? Fideles illius famuli minus sapientes sunt, ex quo prociac ille adolefcens Deo non ultra famulatur? Terribiles ille veritates, quæ toties illum perteruerunt; numquid vim amiserunt suam? Præcepta Filii Dei, secundum quæ ille vitam instituit suam, minus sancta evaserunt ex quo ille a sanctitate defecit? An vero ipse etiam factus est prudentior, sapientiorque postquam factus est minus religiosus legis observator? Hæc ipsi considerare debemus, ubi inuenitur aliquem in Dei cultu interpeffum. Hæc monita sunt a parentibus suggerenda filiis, ut hos contra pessima hæc exempla præmuniatur, nobisque magis formidandum est, quam ut devoto nostra interpeffat. *P. Croiset in Alectis Exercitationibus.*

Adverte viros repletos consolatione, iucundos semper, & hilares, ferventes spiritu, crebro suspicientes in cælum, & puras manus in oratione levantés, sollicitos observatores conscientiæ, & devotos sectatores bonorum operum, quibus amabilis disciplina est, & qui omnibus flatu sui officii persungunt. Tantum abest, quod Evangelii jugum grave ipsis videatur, ut summa cum alacritate ferant illud, & respicientes minus quod ab illis factum est, quam quod faciendum, sese ad studium suum, scilicet percurrendum inflammant. Contra sane invenite est homines pusillanimes, & remissos deficientes sub onere virgæ, & calcibus indigentibus, quorum remissa letitia pusillanimitas tristitia est, quorum brevis, & rara compunctio, tepida conversatio, quorum obedientia est sine devotione, sermo sine circumspicione, oratio sine cordis intentione, lectio sine adicatione; quos denique vix gehennæ metus inhibet, vix pudor cohibet, vix frænata ratio, disciplina coerces. Semper inter se disputantes hoc ne sit præceptum, an illud consilium in extrema quæque labentur, nisi quædam pudoris, ac rationis reliquæ eos continerent. Hi autem vitam ita ducentes, sancte, ac pie vivere dicendi sunt? *Diætionarium Morale.*

Fingite vobis ægrum quamcumque amarum medicinam falsitientem. Hæc illi offertur? Solus eisdem adpectus frequentem parit stomachi perturbationem. Urgetur, ut illam hauriat? quando potest negat; hæret aqua; & si mortis formido efficit, ut illam ebibat, hoc ille agere, gravateque facit. Talis status est, in quo plures tepidos, de quibus loquitur, verari suppono. Sermones de poenitentia, & Evangelica mortificatione illis displicent; vellent ab illa immunes esse, & nihil intentatum relinquunt, ut sint. Nonnumquam etiam acerrime invehuntur in eos, quorum morum disciplina sibi nimis austerâ videtur; & quamvis fateantur generari, ut bene ferviatur Deo, vim sibi efficere intendunt, atque pluribus in rebus sese mortificare oportere, putant sibi sexcenta levia lenimenta licere. Ille quidem sic, ego forte non. Ita delicatus sum; homo peccator sum, nec subsistere in tanto labore sine gratia multa, nec ipsam gratiam valeo promereri. Ita S. Bernardus loquentem inducit nunc ex hisce tepidis, quorum deploratæ carcerem; quasi gratia non esset gratia, & illa sola esset bonorum operum merces; quæ cum omnes in Adam peccaverimus, non omnibus confugiendum sit ad gratiam Dei, ut bonum agant, vel quæsi asserta humilitas excusatio esset valida ad veram inertiam probandam. *Diætionarium Morale.*

A pietate accedere quia sit spiritus iudicium, significat potius ænguem levem; & inconstans.

Diferentia inter animam ferventem, ac tepidam in fervore Dei.

Fallaces animæ tepidæ sensus.

Una ex rationibus, propter quas optaret Deus, Anima tepida, quæ in primis recidit iniquitatem, qui sit magis iniquus, quæ magis iniquitatem committit. *Ad Tim. 1.*

Una ex rationibus, propter quas optaret Deus, Anima tepida, quæ in primis recidit iniquitatem, qui sit magis iniquus, quæ magis iniquitatem committit. *Ad Tim. 1.*

Una ex rationibus, propter quas optaret Deus, Anima tepida, quæ in primis recidit iniquitatem, qui sit magis iniquus, quæ magis iniquitatem committit. *Ad Tim. 1.*

Una ex rationibus, propter quas optaret Deus, Anima tepida, quæ in primis recidit iniquitatem, qui sit magis iniquus, quæ magis iniquitatem committit. *Ad Tim. 1.*

Una ex rationibus, propter quas optaret Deus, Anima tepida, quæ in primis recidit iniquitatem, qui sit magis iniquus, quæ magis iniquitatem committit. *Ad Tim. 1.*

Una ex rationibus, propter quas optaret Deus, Anima tepida, quæ in primis recidit iniquitatem, qui sit magis iniquus, quæ magis iniquitatem committit. *Ad Tim. 1.*

Una ex rationibus, propter quas optaret Deus, Anima tepida, quæ in primis recidit iniquitatem, qui sit magis iniquus, quæ magis iniquitatem committit. *Ad Tim. 1.*